
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 10. července 2025 

Zákon č. 229/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., 
o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů 
a o změně některých zákonů (transplantační zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 296/2008 Sb., 
o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk 
určených k použití u člověka a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), 
ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 229 / 2025 Sb. 

229 

ZÁKON 
ze dne 12. června 2025, 

kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech 
a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých 

zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti 
lidských tkání a buněk určených k použití u člověka 

a o změně souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních 
a buňkách), ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna transplantačního zákona 

Čl. I 
Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých 
zákonů (transplantační zákon), ve znění zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona 
č. 296/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 44/ 
/2013 Sb., zákona č. 100/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona č. 97/2019 
Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 609/2020 Sb. a zákona č. 261/2021 Sb., se mění takto: 

1. V nadpisu § 28b se slovo „orgánu“ zrušuje. 

2. V § 28b odstavci 1 se slova „Dárci orgánu“ nahrazují slovy „Dárci, s výjimkou dárce pohlavních 
buněk,“ a slova „odběrem orgánu“ se nahrazují slovem „odběrem“. 

3. V § 28b odst. 2 písm. a) se slova „odběru orgánu“ nahrazují slovem „odběru“ a slova „odběrem 
orgánu“ se nahrazují slovem „odběrem“. 

4. V § 28b odst. 2 písm. b) se slova „transplantačního centra, které provedlo“ nahrazují slovy 
„poskytovatele zdravotních služeb, který provedl“. 

5. V § 28b odst. 2 písm. b) se slova „odběrem orgánu“ nahrazují slovem „odběrem“. 

6. V § 28b odst. 3 se slova „transplantační centrum, které provedlo“ nahrazují slovy „poskytovatele 
zdravotních služeb, který provedl“. 

7. V § 28b odst. 3 se slova „odběr orgánu“ nahrazují slovem „odběr“. 

8. V § 28b odst. 3 se slova „Transplantační centrum a poskytovatel zdravotních služeb jsou 
povinni“ nahrazují slovy „Poskytovatel zdravotních služeb je povinen“. 

9. V § 28b odst. 4 se slova „odběru orgánu“ nahrazují slovem „odběru“. 

10. V § 28b odst. 6 se slova „odběrem orgánu“ nahrazují slovem „odběrem“. 



Akt č. 229 / 2025 Sb. Strana 3 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Náhrada výdajů a ušlého výdělku podle § 28b zákona č. 285/2002 Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, náleží i žijícímu dárci, pokud v době nabytí účinnosti tohoto zákona 
již byl žijící dárce v pracovní neschopnosti. V takovém případě mu náleží náhrada ode dne vzniku 
pracovní neschopnosti v plné výši. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o lidských tkáních a buňkách 

Čl. III 
V § 7 odst. 1 zákona č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk urče-
ných k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), ve 
znění zákona č. 375/2011 Sb. a zákona č. 136/2017 Sb., se na konci textu písmene b) doplňují slova 
„a, nejedná-li se o dárce pohlavních buněk, rozdíl mezi ušlým výdělkem a obdrženou náhradou 
mzdy, platu nebo odměny a obdrženým nemocenským z nemocenského pojištění, který mu vznikl 
dočasnou pracovní neschopností v souvislosti s odběrem tkání nebo buněk a poskytováním zdra-
votních služeb, které si tento odběr vyžádal, podle § 28b transplantačního zákona“. 

ČÁST TŘETÍ 
ÚČINNOST 

Čl. IV 
Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 229/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), ve znění pozdějších předpisů
	229 ZÁKON ze dne 12. června 2025,
	kterým se mění zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů (zákon o lidských tkáních a buňkách), ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna transplantačního zákona
	Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), ve znění zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 44/ /2013 Sb., zákona č. 100/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona č. 97/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 609/2020 Sb. a zákona č. 261/2021 Sb., se mění takto:
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o lidských tkáních a buňkách
	Čl. III
	ČÁST TŘETÍ
	ÚČINNOST
	Čl. IV



		2025-07-10T11:10:55+0000




